
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Алексеевка
« Ж » 20^/г. №

О внесении изменений в 
постановление администрации
Алексеевского муниципального 
округа от 31.10.2024 г. №149

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, решением 
Совета депутатов Алексеевского муниципального округа от 24 декабря 2024 года 
№ 2 «О бюджете Алексеевского муниципального округа на 2025 год и плановый 
период 2026 - 2027 годов» с учетом изменений и дополнений, а также в целях ак­
туализации муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и охрана 
окружающей среды в Алексеевском муниципальном округе» администрация 
Алексеевского муниципального округа постановляет:

1. Внести изменения в постановление администрации Алексеевского муни­
ципального округа от 31 октября 2024 года № 149 «Об утверждении муниципаль­
ной программы Алексеевского муниципального округа «Развитие сельского хо­
зяйства и охрана окружающей среды в Алексеевском муниципальном округе» 
(далее - муниципальная программа) следующего содержания:

1.1. Текст муниципальной программы и приложения к ней изменить и изло­
жить в новой редакции (прилагается).

2. Комитету АПК и природопользования администрации Алексеевского му­
ниципального округа (Гребенкин И.В.) обеспечить официальное опубликование 
настоящего постановления в соответствии с Уставом Алексеевского муниципаль­
ного округа.

3. Управлению организационно-контрольной работы и архивного дела аппа­
рата главы администрации Алексеевского муниципального округа (Штень М.А.) 
обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте органов
местного самоуправления Алексеевского мун

С.В. Халеева
Глава администрации

Алексеевского муниципального округа’



2

Приложение

-s

Утверждена 
влением администрациипо

ДляАпе^фе^вского муниципального
документов № округа

«$» РЗ 2025 г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИ­
ПАЛЬНОГО ОКРУГА «РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В АЛЕКСЕЕВСКОМ МУНИЦИ­
ПАЛЬНОМ ОКРУГЕ»

I. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной про­
граммы Алексеевского муниципального округа «Развитие сельского хо­
зяйства и охрана окружающей среды в Алексеевском муниципальном 

округе»

1.1. Оценка текущего состояния сельского хозяйства Алексеевского 
муниципального округа

Стратегией социально-экономического развития Алексеевского городско­
го округа на период до 2025 года, утвержденной решением Совета депутатов 
Алексеевского городского округа от 24 сентября 2019 года № 4 определено, что 
единой стратегической целью развития Алексеевского городского округа явля­
ется обеспечение нового качества жизни населения за счет наращивания ре­
сурсного и экономического потенциала путем создания благоприятных условий 
для внешних инвестиций в крупные сельскохозяйственные предприятия, малый 
бизнес, а также для максимально рационального использования возможностей 
территории Алексеевского муниципального округа.

Треть населения Алексеевского муниципального округа проживает в 
сельской местности. Агропромышленный комплекс и его базовая отрасль - 
сельское хозяйство является одной из ведущих системообразующих сфер эко­
номики, формирующей агропродовольственный рынок, экономическую без­
опасность региона, трудовой и поселенческий потенциал сельских территорий.

В соответствии с обозначенной целью сельское хозяйство Алексеевского 
муниципального округа демонстрирует устойчивые позитивные тенденции 
экономического развития, которые подтверждаются основными социально- 
экономическими показателями.

Муниципальная программа определяет цели, задачи и направления разви­
тия сельского хозяйства, охраны окружающей среды, финансовое обеспечение 
и механизмы реализации предусмотренных мероприятий, показатели их ре­
зультативности.



3

На сегодняшний день в сельском хозяйстве работают 14 крупных сель­
хозпредприятий и 54 фермерских хозяйства.

За пять лет в основной капитал вложено 4,3 млрд, рублей инвестиций, 
выпуск валовой продукции всеми категориями хозяйств в 2023 году составил 
17,4 млрд, рублей или 107,4% в сопоставимых ценах к 2019 году.

В отрасли растениеводства активно внедряется биологическая система 
земледелия, которая позволила за последних пять лет увеличить производство 
зерновых культур на 14 тыс. тонн, подсолнечника на 5 тыс. тонн, а сои в 2 раза 
с 20 тыс. тонн до 40 тыс. тонн. Так, 2023 год показал рекордные показатели 
урожайности зерновых культур -51,6 ц/га, лидирующую позицию среди сель- 
хозтоваропроизводитей области занимают предприятия Алексеевского муни­
ципального округа по производству подсолнечника, урожайность которого в 
отчетном году составила 26,2 ц/га.

В животноводстве муниципального округа, по-прежнему, ведущая роль 
отводится свиноводству, доля которого в валовом производстве составляет бо­
лее 60 %.

Всеми категориями хозяйств в 2023 году реализовано на убой в живом 
весе 90 тыс. тонн мяса, в том числе 85 тысяч тонн свинины. Достичь таких по­
казателей позволила работа десяти свиноводческих комплексов «Алексеевский 
Бекон»..

Важной отраслью в сельском хозяйстве остается молочное скотоводство. 
Всего за прошедший год всеми категориями хозяйств произведено 23 тыс. тонн 
молока. Сельскохозяйственными организациями произведено более 14 тыс. 
тонн молока, что на 6 % или 500 кг больше, чем в 2022 году. Это обусловлено 
увеличением поголовья коров в ООО «Советское» на 293 головы при введении 
в эксплуатацию роботизированного молочного комплекса, который был запу­
щен в эксплуатацию в 2021 году.

В рамках реализации Государственной программы развития сельского хо­
зяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия предприятиям агропромышленного комплекса муниципального 
округа за пять лет выплачено 1723 млн. рублей субсидий, в том числе сельско­
хозяйственным предприятиям - 819 млн. рублей.

На территории Алексеевского муниципального округа находятся три си­
биреязвенных скотомогильника, ограждения которых с 01 января 2021 года 
в соответствии с законом Белгородской области от 29 декабря 2020 года №32 
«О наделении органов местного самоуправления полномочиями по содержа­
нию сибиреязвенных скотомогильников, биотермических ям, находящихся в 
собственности Белгородской области» переданы в муниципальную собствен­
ность и оперативное управление Иващенковской и Матрено-Гезовской терри­
ториальным администрациям.

В рамках переданных полномочий по осуществлению деятельности по 
обращению с безнадзорными животными на территории Алексеевского муни­
ципального округа по Программе ОСВВ (отлов, стерилизация, вакцинация, вы­
пуск) с 2021 года по 2024 год отловлено 188 бездомных собак.

Создание условий для устойчивого развития сельских территорий являет­



4

ся одной из важнейших целей развития муниципального округа, достижение 
которой позволит обеспечить продовольственную безопасность и повысить 
благосостояние граждан.

Наконец 2024 года доля сельского населения в Алексеевском муници­
пальном округе составляет 38,1%. Задачи комплексного развития сельских 
территорий и сельских агломераций в части сохранения численности сельского 
населения, повышения уровня и качества его жизни являются приоритетными.

1.2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере 
реализации муниципальной программы

Основными приоритетами муниципальной политики в сфере реализации 
муниципальной программы является:

- обеспечение условий развития сельского хозяйства;
- обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия 

на территории округа;
-обеспечение комплексного обустройства сельских территорий объектами 

социальной и инженерной инфраструктуры.
Исходя из обозначенных приоритетов, система целеполагания муници­

пальной программы включает в себя:
Цель 1 «Создание условий для устойчивого развития сельского хозяйства 

в Алексеевском муниципальном округе», которая характеризуется в том числе:
- увеличением производства продукции сельского хозяйства во всех кате­

гориях хозяйств (в сопоставимых ценах) к 2030 году до 22978,2 млн. рублей.
Для достижения указанной цели в структуру муниципальной программы 

включено направление (подпрограмма) реализации «Развитие сельского хозяй­
ства», в рамках которого будет реализовываться комплекс процессных меро­
приятий «Содействие развитию отраслей сельского хозяйства».

Цель 2 «Создание условий для сохранения и улучшения эпизоотического 
и ветеринарно-санитарного благополучия на территории округа», которая ха­
рактеризуется в том числе:

- содержание в надлежащем состоянии трех скотомогильников;
- отлов бездомных животных, для прохождения программы ОСВВ (отлов, 

стерилизация, вакцинация, выпуск).
Для достижения указанной цели в структуру муниципальной программы 

включено направление (подпрограмма) реализации «Сохранение и улучшение 
эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия на территории окру­
га», в рамках которого будет реализовываться два комплекса процессных меро­
приятий: «Обеспечение отдельных полномочий по содержанию сибиреязвен­
ных скотомогильников» и «Осуществление полномочий по организации меро­
приятий по осуществлению деятельности по обращению с животными без вла­
дельцев».

Цель 3 «Создание условий для комплексного обустройства сельских тер­
риторий муниципального округа объектами социальной и инженерной инфра­
структуры», которая характеризуется в том числе:



5

-строительство объектов социальной и инженерной инфраструктуры.
Для достижения указанной цели в структуру муниципальной программы 

включено направление (подпрограмма) реализации «Комплексное развитие 
сельских территорий», в рамках которого будет реализовываться комплекс 
процессных мероприятий «Реализация мероприятий по комплексному разви­
тию сельских территорий».

1.3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целя­
ми и показателями государственных программ Белгородской об­

ласти

Муниципальная программа сформирована с учетом национальных целей 
развития на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года, определенных 
Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 года № 309 «О наци­
ональных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 
перспективу до 2036 года»: «Комфортная и безопасная среда для жизни» и 
«Устойчивая и динамичная экономика».

Кроме того, при формировании целей и показателей муниципальной про­
граммы учитывались положения документов стратегического планирования 
области, в том числе государственных программ Белгородской области: «Раз­
витие сельского хозяйства и рыбоводства в Белгородской области», «Ком­
плексное развитие сельских территорий Белгородской области».

1.4. Задачи муниципального управления, способы её эффективного 
решения в сфере реализации муниципальной программы

Мероприятия муниципальной программы направлены на решение основ­
ных задач, установленных по направлению (подпрограммам):

По направлению (подпрограмме) «Развитие сельского хозяйства» опреде­
лена следующая ключевая задача:

- создание условий для развития отраслей сельского хозяйства путем об­
новления материально-технической базы и внедрения новых технологий.

По направлению (подпрограмме) «Сохранение и улучшение эпизоотиче­
ского и ветеринарно-санитарного благополучия на территории округа» опреде­
лена следующая ключевая задача:

- сохранение и улучшение эпизоотического и ветеринарно-санитарного 
благополучия на территории муниципального округа;

-повышение эффективности профилактических мероприятий, направлен­
ных на предупреждение и ликвидацию заразных, в том числе особо опасных, 
болезней животных

По направлению (подпрограмме) «Комплексное развитие сельских тер­
риторий» определена следующая ключевая задача:

- благоустройство сельских территорий муниципального округа.



6

II. Паспорт муниципальной программы Алексеевского муниципального округа 
«Развитие сельского хозяйства и охрана окружающей среды в Алексеевском 

муниципальном округе»

1. Основные положения

Куратор муниципальной программы
Горбатенко Алексей Федорович - первый замести­
тель главы администрации Алексеевского муници­
пального округа по АПК и имуществу

Ответственный исполнитель муници­
пальной программы

Скоморохова Вера Александровна - начальник от­
дела развития отраслей сельского хозяйства и эко­
номики АПК комитета АПК и природопользования 
администрации Алексеевского муниципального 
округа

Период реализации муниципальной 
программы 2025 - 2030 годы

Цель муниципальной программы

1. Создание условий для устойчивого развития 
сельского хозяйства в Алексеевском муниципаль­
ного округе.
2. Создание условий для сохранения и улучшения 
эпизоотического и ветеринарно-санитарного благо­
получия на территории округа.
3. Создание условий для комплексного обустрой­
ства сельских территорий муниципального округа 
объектами социальной и инженерной инфра­
структуры.

Направления (подпрограммы) муници­
пальной программы

1. Направление (подпрограмма) 1 «Развитие сель­
ского хозяйства».
2. Направление (подпрограмма) 2 «Сохранение и 
улучшение эпизоотического и ветеринарно­
санитарного благополучия на территории округа».
3. Направление (подпрограмма) 3 «Комплексное 
развитие сельских территорий»

Объемы финансового обеспечения за 
весь период реализации, в том числе по 
источникам финансирования:

Источники финансового обес­
печения

Объем финансового 
обеспечения, тыс. 

руб.
Всего по муниципальной про­
грамме, в том числе: 1806836,4

- межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета 2538,0

- межбюджетные трансферты 
из областного бюджета 2409,4

- местный бюджет 1889,0
- внебюджетные источники 1800000,0

Связь с национальными целями разви­
тия Российской Федерации / государ­
ственными программами Белгородской 
области

1.1. Национальная цель «Комфортная и безопасная 
среда для жизни».
Показатель 1 «Обеспечение значимого роста энер­
гетической и ресурсной эффективности в жилищно- 
коммунальном хозяйстве, промышленном и инфра­
структурном строительстве».
1.2. Национальная цель «Устойчивая и динамичная



7

экономика».
Показатель 1 «Увеличение к 2030 году объема про­
изводства продукции агропромышленного ком­
плекса не менее чем на 25 процентов по сравнению 
с уровнем 2021 года».
2.1. Государственная программа Белгородской об­
ласти «Комплексное развитие сельских территорий 
Белгородской области»
Показатель 1 «Доля сельского населения в общей 
численности населения».
2.2. Государственная программа Белгородской об­
ласти «Развитие сельского хозяйства и рыбоводства 
в Белгородской области»/
Показатель 1 «Индекс производства продукции 
сельского хозяйства (в сопоставимых ценах) к 
уровню 2020 года».
Стратегическая цель Алексеевского городского 
округа - создание импульса для нового витка разви­
тия Алексеевского городского округа, при котором 
приоритет будет отдан созданию условий, обеспе­
чивающих достойную жизнь человека, уровень и 
качество его жизни.

Связь с целями развития Алексеевского 
муниципального округа / стратегиче­
скими приоритетами Алексеевского му­
ниципального округа

1. Приоритет «Обеспечение высокого качества 
жизни населения и безопасной среды обитания 
населения Алексеевского городского округа» 
(«Устойчивое развитие сельских территорий).
1.1. Показатель «Число реализованных проектов по 
благоустройству сельских населенных пунктов».
2. Приоритет «Развитие экономического потенциа­
ла Алексеевского городского округа» («Создание 
благоприятного климата для развития сельскохо­
зяйственных предприятий»),
2.1. Показатель «Выпуск продукции сельского хо­

зяйства в хозяйствах всех категорий».



8

2. Показатели муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование 
показателя Уровень 

показателя

Признак 
возраста­
ния/ убы­

вания

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значе­
ние Значения показателя по годам

Документ
Ответственный 
за достижение 

показателя

Связь с показателями 
национальных целей

Связь с показателями 
государственных про­
грамм Белгородской 

областизначение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
1. Создание условий для устойчивого развития сельского хозяйства в Алексеевском муниципальном округе

1.1. Производство 
продукции 
сельского 
хозяйства во 
всех категори­
ях хозяйств (в 
сопоставимых 
ценах)

вдл П Млн. рублей 17441,0 2023 19394,9 20295,3 21579,1 21945,1 22346,6 22978,2 Постановление Прави­
тельства Российской 

Федерации 
от 14 июля 2012 года 

№717 
«О Государственной 
программе развития 
сельского хозяйства 

и регулирования рын­
ков сельскохозяй­

ственной продукции, 
сырья и продоволь­

ствия»

Комитет АПК и 
природопользо­
вания админи­

страции Алексе­
евского муници­
пального округа 
(отдел развития 

отраслей сельско­
го хозяйства и 

экономики АПК

Национальная цель 
«Устойчивая и динами­

ческая экономика» / 
Показатель «Увеличе­
ние к 2030 году объема 
производства продук­

ции агропромышленно­
го комплекса не менее 
чем на 25 процентов по 
сравнению с уровнем 

2021 года».

Государственная про­
грамма Белгородской 

области «Развитие 
сельского хозяйства и 
рыбоводства в Белго­

родской области»/ 
Показатель «Индекс 

производства продук­
ции сельского хозяй­
ства (в сопоставимых 
ценах) к уровню 2020 

года».

2. Создание условий для сохранения и улучшения эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия на территории округа

2.1 Наличие ско­
томогильников 
на территории 
муниципаль­
ного округа

вдл П Ед. 3 2023 3 3 3 3 3 3 Постановление Прави­
тельства Российской 

Федерации 
от 14 июля 2012 года 

№717 
«О Государственной 
программе развития 
сельского хозяйства 

и регулирования рын­
ков сельскохозяй­

ственной продукции, 
сырья и продоволь­

ствия»

Комитет АПК и 
природопользо­
вания админи­

страции Алексе­
евского муници­
пального округа 
(отдел развития 

отраслей сельско­
го хозяйства и 

экономики АПК

Национальная цель 
«Устойчивая и динами­

ческая экономика» / 
Показатель «Увеличе­
ние к 2030 году объема 
производства продук­

ции агропромышленно­
го комплекса не менее 
чем на 25 процентов по 
сравнению с уровнем 

2021 года».

2.2. Количество 
бездомных 
животных, 
прошедших 
программу 
ОСВВ (отлов, 
стерилизация, 
вакцинация, 
выпуск)

вда п Гол. 47 2023 47 20 20 20 20 20 Постановление Прави­
тельства Российской 

Федерации 
от 14 июля 2012 года 

№717 
«О Государственной 
программе развития 
сельского хозяйства 

и регулирования рын­
ков сельскохозяй­

ственной продукции,

Комитет АПК и 
природопользо­
вания админи­

страции Алексе­
евского муници­
пального округа 
(отдел развития 

отраслей сельско­
го хозяйства и 

экономики АПК

Национальная цель 
«Устойчивая и динами­

ческая экономика» / 
Показатель «Увеличе­
ние к 2030 году объема 
производства продук­

ции агропромышленно­
го комплекса не менее 
чем на 25 процентов по 
сравнению с уровнем 

2021 года».



9

№ 
п/п

Наименование 
показателя Уровень 

показателя

Признак 
возраста­
ния/ убы­

вания

Единица 
измерения 
(по ОКЕЙ)

Базовое значе­
ние Значения показателя по годам

Документ
Ответственный 
за достижение 

показателя

Связь с показателями 
национальных целей

Связь с показателями 
государственных про­
грамм Белгородской 

областизначение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

сырья и продоволь­
ствия»

3. Создание условий для комплексного обустройства сельских территорий муниципального округа объектами социальной и инженерной инфраструктуры

3.1 Количество 
созданных 
инфраструк­
турных объек­
тов в террито­
риальных 
администраци­
ях муници­
пального окру­
га

вдл П Ед. 1 2024 1 Постановление Прави­
тельства Российской 

Федерации 
от 14 июля 2012 года 

№717 
«О Государственной 
программе развития 
сельского хозяйства 

и регулирования рын­
ков сельскохозяй­

ственной продукции, 
сырья и продоволь­

ствия»

Комитет АПК и 
природопользо­
вания админи­

страции Алексе­
евского муници­
пального округа 
(отдел развития 

отраслей сельско­
го хозя йства и 

экономики АПК

Национальная цель 
«Комфортная и без­

опасная среда для жиз­
ни»/ 

Показатель 1 «Обеспе­
чение значимого роста 
энергетической и ре­

сурсной эффективности 
в жилищно- 

коммунальном хозяй­
стве, промышленном и 

инфраструктурном 
строительстве».

Государственная про­
грамма Белгородской 

области «Комплексное 
развитие сельских 

территорий Белгород­
ской области» 

Показатель 1 «Доля 
сельского населения в 

общей численности 
населения».



10

3. План достижения показателей муниципальной программы в 2025 году

№ п/п Цели/показатели муниципальной программы
Уровень по­

казателя
Единица изме- 

рения (по 
ОКЕИ)

Плановые значения по месяцам
На конец 2025 

годаянв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

1. Создание условий для устойчивого развития сельского хозяйства в Алексеевском муниципальном округе

1.1.
Производство продукции сельского хозяйства 
во всех категориях хозяйств (в сопоставимых 
ценах)

вдл Млн. руб. - - - - - - - - - - - 19394,9

2. Создание условий для сохранения и улучшения эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия на территории округа

2.1 Наличие скотомогильников на территории му­
ниципального округа ВДЛ Ед. - - - - - - - - - - - 3

2.2 Количество бездомных животных, прошедших 
программу ОСВВ (отлов, стерилизация, вакци­
нация, выпуск)

ВДЛ Гол. - - - - - - - - - - - 47

3. Создание условий для комплексного обустройства сельских территорий муниципального округа объектами социальной и инженерной инфраструктуры

3.1 Количество созданных инфраструктурных объ­
ектов в территориальных администрациях му­
ниципального округа

ВДЛ Ед. - - - - - - - - - - - 1



11

4. Структура муниципальной программы

№ 
п/п Задачи структурного элемента

Краткое описание ожидаемых эф­
фектов от реализации задачи 

структурного элемента

Связь 
с показателями

1 2 3 4
1 Направление (подпрограмма) 1 «Развитие сельского хозяйства»

1.1. Комплекс процессных мероприятий «Содействие развитию отраслей сельского хозяйства»
Ответственный за реализацию: комитет АПК и природопользования (отдел разви­
тия отраслей сельского хозяйства и экономики АПК)

Срок реализации: 2025 - 2030 годы

Задача 1. «Создание условий для развития отраслей сельского хозяйства»
Обновлена материально-
техническая база за счет денежных 
средств инвесторов

Производство продукции сельского хозяйства 
во всех категориях хозяйств (в сопоставимых 
ценах)

2. Направление (подпрограмма) 2 «Сохранение и улучшение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия на территории округа»
2.1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение отдельных полномочий по содержанию сибиреязвенных скотомогильников»

Ответственный за реализацию: комитет АПК и природопользования (отдел разви­
тия отраслей сельского хозяйства и экономики АПК)

Срок реализации: 2025 - 2030 годы

2.1.1. Задача 1. «Сохранение и улучшение эпизоотического и ветеринарно-санитарного 
благополучия на территории муниципального округа»

Предоставлены субвенции из об­
ластного бюджета на осуществле­
ние отдельных государственных 
полномочий:
- на содержание сибиреязвенных 
скотомогильников (биотермиче- 
ских ям) в соответствии с ветери­
нарным законодательством;

Наличие скотомогильников на территории 
муниципального округа

2.2.
Комплекс процессных мероприятий «Осуществление полномочий по организации мероприятий по осуществлению деятельности по обращению с животными без вла­

дельцев»
Ответственный за реализацию: комитет АПК и природопользования (отдел разви­
тия отраслей сельского хозяйства и экономики АПК)

Срок реализации: 2025 - 2030 годы

2.2.1
Задача 2. «Повышение эффективности профилактических мероприятий, 
направленных на предупреждение и ликвидацию заразных, в том числе 
особо опасных, болезней животных»

Предоставлены субвенции из об­
ластного бюджета на осуществле­
ние отдельных государственньгх 
полномочий:
- на организацию мероприятий при 
осуществлении деятельности по 
обращению с животными 
без владельцев.

Количество бездомных животных, прошед­
ших программу ОСВВ (отлов, стерилизация, 
вакцинация, выпуск)

3. Направление (подпрограмма) 3 «Комплексное развитие сельских территорий»
3.1. Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий по комплексному развитию сельских территорий»



12

Ответственный за реализацию: комитет АПК и природопользования (отдел разви­
тия малых форм хозяйствования) Срок реализации: 2025 - 2030 годы

Задача 1. «Благоустройство сельских территорий муниципального округа»
Строительство новых инфра­

структурных объектов в террито­
риальных администрациях округа

Количество созданных инфраструктурных 
объектов в территориальных администрациях 
муниципального округа



13

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Наименование муниципальной программы, структурного элемента, ис­
точник финансового обеспечения

Код бюджетной клас- 
сификации

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства и охрана 
окружающей среды в Алексеевском муниципальном округе» (всего), 
в том числе:

1100000000 305482,6 300738,5 300615,3 300000,0 300000,0 300000,0 1806836,4

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 2538,0 2538,0

- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно) 1055,6 738,5 615,3 2409,4

- местный бюджет 1889,0 1889,0

- внебюджетные источники 300000,0 300000,0 300000,0 300000,0 300000,0 300000,0 1800000,0

Комплекс процессных мероприятий «Содействие развитию отраслей 
сельского хозяйства» (всего). В том числе:

300000,0 300000,0 300000,0 300000,0 300000,0 300000,0 1800000,0

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)

- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно)

- местный бюджет

- внебюджетные источники 300000,0 300000,0 300000,0 300000,0 300000,0 300000.0 1800000,0

Направление, расходов «Обновление материально-технической базы» 
(всего), в том числе:

300000,0 300000,0 300000,0 300000,0 300000,0 300000,0 1800000,0

- внебюджетные источники 300000,0 300000,0 300000,0 300000,0 300000,0 300000,0 1800000,0

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение отдельных пол­
номочий по содержанию сибиреязвенных скотомогильников» (всего). 
В том числе:

1140100000 98,4 102,3 106,4 307,1



14

Наименование муниципальной программы, структурного элемента, ис­
точник финансового обеспечения

Код бюджетной клас- 
сификации

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)

- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно) 1140173780 98,4 102,3 106,4 307,1

- местный бюджет

- внебюджетные источники

Направление, расходов «Обеспечение функций по содержанию скотомо­
гильников (биотермических ям)» (всего), в том числе:

1140173780 98,4 102,3 106,4 307,1

- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно) 1140173780 98,4 102,3 106,4 307,1

Комплекс процессных мероприятий «Осуществление полномочий по 
организации мероприятий по осуществлению деятельности по обра­
щению с животными без владельцев» (всего). В том числе:

1140200000 1613,2 636,2 508,9 2722,3

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)

- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно) 1140223880 818,0 818,0

- местный бюджет 1140223880 795,2,0 636,2 508,9 1904,3

- внебюджетные источники

Направление расходов «Осуществление деятельности по обращению с 
животными без владельцев» (всего), в том числе:

1140223880 1613,2 636,2 508,9 2722,3

- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно) 1140223880 818,0 818,0

- местный бюджет 1140223880 795,2,0 636,2 508,9 1904,3

Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий по 
комплексному развитию сельских территорий» (всего). В том числе:

1140300000 3771,0 3771,0



15

Наименование муниципальной программы, структурного элемента, ис­
точник финансового обеспечения

Код бюджетной клас- 
сификации

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 11403L5763 2538,0 2538,0

- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно) 11403L5763 162,0 162,0

- местный бюджет 11403L5763 1071,0 1071,0

- внебюджетные источники

Направление расходов «Реализация мероприятий по комплексному раз­
витию сельских территорий» (всего), в том числе:

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 11403L5763 2538,0 2538,0

- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно) 11403L5763 162,0 162,0

- местный бюджет 11403L5763 1071,0 1071,0



16

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий 

«Содействие развитию отраслей сельского хозяйства» 
(далее - комплекс процессных мероприятий I)

Общие положения

Ответственный орган
Комитет АПК и природопользования администрации Алексеевского муници­
пального округа (Горбатенко А.Ф., первый заместитель главы администрации 
Алексеевского муниципального округа по АПК и имуществу)

Связь с муниципальной программой «Развитие сельского хозяйства и охрана окружающей среды в Алексеевском 
муниципальном округе»

1. Показатели комплекса процессных мероприятий 1

№ 
п/п

Наименование 
п оказател я/задач и

Признак 
возраста­

ния/ убыва­
ния

Уровень 
показателя

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателей по годам
Ответственный за до­
стижение показателязначение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1. Задача «Создание условий для развития отраслей сельского хозяйства»

1.1
Обновление мате­
риально- 
технической базы

п КПМ Единицы 40 2023 40 42 44 44 44 44 Комитет АПК и приро­
допользования админи­
страции Алексеевского 
муниципального округа 
(отдел развития отрас­

лей сельского хозяйства 
и экономики АПК)



17

3. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий 2 в 2025 году

№ п/п Показатели комплекса процессных мероприятий
Уровень по­

казателя

Единица изме- 
рения

(по ОКЕИ)

Плановые значения по месяцам
На конец 2025 

года
янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

1. Задача «Создание условий для развития отраслей сельского хозяйства»

1.1. Обновление материально-технической базы кпм Единиц - - - - - - - - - - - 40



18

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 1

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия (ре­

зультата)

Тип меро­
приятия 

(результата)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение
Значения мероприятия (результата), 

параметра характеристики мероприятия (резуль­
тата) по годам Связь с показателями комплекса про- 

цессньгх мероприятий
значе­

ние год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 6 7 8 9 10 И 12 13 14

1. Задача «Создание условий для развития отраслей сельского хозяйства»

1.1

Мероприятие (ре­
зультат) «Приоб­

ретена хозяй­
ствующими субъ­

ектами сель­
хозтехника»

- Единица 40 2023 40 42 44 44 44 44

Обновление материально-технической 
базы

1.1.1. Приобретена техника хозяйствами муниципального округа .. _



19

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 1

Наименование мероприятия (результата) / 
источник финансового обеспечения

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. руб­
лей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6
Комплекс процессных мероприятий «Содействие развитию отраслей 
сельского хозяйства» (всего). В том числе:

300000,0 300000,0 300000,0 300000,0 300000,0 300000,0 1800000,0

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)

- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно)

- местный бюджет

- внебюджетные источники 300000,0 300000,0 300000,0 300000,0 300000,0 300000,0 1800000,0

Направление расходов «Обновление материально-технической базы» 
(всего), в том числе:

300000,0 300000,0 300000,0 300000,0 300000,0 300000,0 1800000,0

- внебюджетные источники 300000,0 300000,0 300000,0 300000,0 300000,0 300000,0 1800000,0



20

6. План реализации комплекса процессных мероприятий 1

Задача, мероприятие (результат) / 
контрольная точка

Дата наступления 
контрольной точки

Ответственный исполнитель
(Ф.И.О., должность, наименование структурного под­

разделения, организации)

Вид подтверждающего 
документа по контроль­

ным точкам
1 2 3 4

1. Задача «Создание условий для развития отраслей сельского хозяйства»
1.1. Мероприятие (результат) «Приобретена хозяй­

ствующими субъектами сельхозтехника» X

Скоморохова В.А. - начальник отдела развития отрас­
лей сельского хозяйства и экономики АПК комитета 
АПК и природопользования администрации Алексеев­
ского муниципального округа

1.1.1. Мероприятие (результат) «Приобретена хозяй­
ствующими субъектами сельхозтехника» в 2025 
году

X

Скоморохова В.А. - начальник отдела развития отрас­
лей сельского хозяйства и экономики АПК комитета 
АПК и природопользования администрации Алексеев­
ского муниципального округа

1.1.1.К1 Контрольная точка «Мониторинг обеспеченности 
сельхозтоваропроизводителей техникой» 30.01.2025

Скоморохова В.А. - начальник отдела развития отрас­
лей сельского хозяйства и экономики АПК комитета 
АПК и природопользования администрации Алексеев­
ского муниципального округа

Отчет о структуре машин­
но-тракторного парка

1.1.1.К2
Контрольная точка «Информирование о способах 
льготного обновления техники» 30.03.2025

Скоморохова В.А. - начальник отдела развития отрас­
лей сельского хозяйства и экономики АПК комитета 
АПК и природопользования администрации Алексеев­
ского муниципального округа

Скриншот 
пересылаемых постанов­

лений и сообщений

1.1.1.КЗ
Контрольная точка «Оценка количества приобре­
тенной сельхозтехники» 20.12.2025

Скоморохова В.А. - начальник отдела развития отрас­
лей сельского хозяйства и экономики АПК комитета 
АПК и природопользования администрации Алексеев­
ского муниципального округа

Отчет о приобретении 
техники по сельскохозяй­
ственным предприятиям



21

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий

«Обеспечение отдельных полномочий по содержанию сибиреязвенных скотомогильников» 
(далее - комплекс процессных мероприятий 2)

Общие положения

Ответственный орган
Комитет АПК и природопользования администрации Алексеевского муници­
пального округа (Горбатенко А.Ф., первый заместитель главы администрации 
Алексеевского муниципального округа по АПК и имуществу)

Связь с муниципальной программой «Развитие сельского хозяйства и охрана окружающей среды в Алексеевском 
муниципальном округе»

1. Показатели комплекса процессных мероприятий2

№ 
п/п

Наименование 
показателя/задачи

Признак 
возраста­

ния/ убыва­
ния

Уровень 
показателя

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателей по годам
Ответственный за до­
стижение показателязначение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. Задача «Сохранение и улучшение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия на территории муниципального округа»

1.1

Количество про­
верок выполне­
ния функций по 
содержанию ско­
томогильников 
(биотермических 
ям)

П кпм Единицы 12 2023 12 12 Комитет АПК и приро­
допользования админи­
страции Алексеевского 
муниципального округа 
(отдел развития отрас­

лей сельского хозяйства 
и экономики АПК)



22

3. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий 2 в 2025 году

№ п/п Показатели комплекса процессных мероприятий
Уровень по­

казателя

Единица изме­
рения

(по ОКЕИ)

Плановые значения по месяцам
На конец 2025 

года
янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

1. Задача «Сохранение и улучшение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия на территории муниципального округа»

1.1.
Количество проверок выполнения функций по 
содержанию скотомогильников (биотермиче- 
ских ям)

кпм Единиц - - - - - - - - - - - 4



23

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 2

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия (ре­

зультата)

Тип меро­
приятия 

(результата)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение
Значения мероприятия (результата), 

параметра характеристики мероприятия (ре­
зультата) по годам Связь с показателями комплекса процесс- 

ных мероприятийзначе­
ние год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. Задача «Сохранение и улучшение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия на территории муниципального округа»

1.1

Мероприятие (ре­
зультат) «Обеспе­
чение функций по 
содержанию ско­
томогильников 

(биотермических 
ям)»

Оказание 
услуг 

(выполне­
ние работ)

Чел. 2 2023 2 2

Количество проверок выполнения 
функций по содержанию скотомогиль­

ников (биотермических ям)

1.1.1. Обеспечено выполнение двумя сотрудниками должностных обязанностей за сохранностью и целостностью территории скотомогильников 
(биотермических ям).



24

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 2

Наименование мероприятия (результата) / 
источник финансового обеспечения

Код бюд­
жетной 

классифика­
ции

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. 
рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение отдельных полномочий по 
содержанию сибиреязвенных скотомогильников» (всего), в том числе:

1140100000 98,4 102,3 106,4 307,1

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)

- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно) 1140173780 98,4 102,3 106,4 307,1

- местный бюджет

- внебюджетные источники

Мероприятие (результат) «Обеспечение функций по содержанию скотомогильни­
ков (биотермических ям)», всего, в том числе:

1140173780 98,4 102,3 106,4 307,1

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)

- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно) 1140173780 98,4 102,3 106,4 307,1

- местный бюджет
- внебюджетные источники



25

6. План реализации комплекса процессных мероприятий 2

Задача, мероприятие (результат) / 
контрольная точка

Дата наступления 
контрольной точки

Ответственный исполнитель 
(Ф.И.О., должность, наименование структурного под­

разделения, организации)

Вид подтверждающе­
го документа по кон­

трольным точкам
1 2 3 4

1. Задача «Сохранение и улучшение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия на территории муниципального округа»
1.1. Мероприятие (результат) «Обеспечение функций 

по содержанию скотомогильников (биотермиче- 
ских ям)» X

Скоморохова В.А. - начальник отдела развития от­
раслей сельского хозяйства и экономики АПК коми­
тета АПК и природопользования администрации 
Алексеевского муниципального округа

1.1.1. Мероприятие (результат) «Обеспечение функций 
по содержанию скотомогильников (биотермиче- 
ских ям)» в 2025 году X

Скоморохова В.А. - начальник отдела развития от­
раслей сельского хозяйства и экономики АПК коми­
тета АПК и природопользования администрации 
Алексеевского муниципального округа

1.1.1.К1
Контрольная точка «Актуализация информации о 
назначении ответственных за содержание скотомо­
гильников» 30.01.2025

Скоморохова В.А. - начальник отдела развития от­
раслей сельского хозяйства и экономики АПК коми­
тета АПК и природопользования администрации 
Алексеевского муниципального округа

Приказ о назначении

1.1.1.К2
Контрольная точка «Выездные проверки ОГАУ 
"Межрайонная ветстанция по Алексеевскому и 
Красненскому районам"»

10.04.2025
10.07.2025
10.10.2025
15.01.2026

Скоморохова В.А. - начальник отдела развития от­
раслей сельского хозяйства и экономики АПК коми­
тета АПК и природопользования администрации 
Алексеевского муниципального округа

Акт о проведении 
проверки



26

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий

«Осуществление полномочий по организации мероприятий по осуществлению деятельности по обращению с животными без владельцев» 
(далее - комплекс процессных мероприятий 3)

Общие положения

Ответственный орган
Комитет АПК и природопользования администрации Алексеевского муници­
пального округа (Горбатенко А.Ф., первый заместитель главы администрации 
Алексеевского муниципального округа по АПК и имуществу)

Связь с муниципальной программой «Развитие сельского хозяйства и охрана окружающей среды в Алексеевском 
муниципальном округе»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 3

№ 
п/п

Наименование 
показателя/задач и

Признак 
возраста­

ния/ убыва­
ния

Уровень 
показателя

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателей по годам
Ответственный за до­
стижение показателязначение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14

1. Задача «Повышение эффективности профилактических мероприятий, направленных на предупреждение и ликвидацию заразных, в том числе особо опасных, 
болезней животных»

1.1.

Количество без­
домных живот­
ных, прошедших 
программу ОСВВ 
(отлов, стерилиза­
ция, вакцинация, 
выпуск)

п КПМ Голов 47 2023 45 20 Комитет АПК и приро­
допользования админи­
страции Алексеевского 
муниципального округа 
(отдел развития отрас­

лей сельского хозяйства 
и экономики АПК)



27

3. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий 3 в 2025 году

№ п/п Показатели комплекса процессных мероприятий
Уровень по­

казателя

Единица изме- 
рения

(по ОКЕИ)

Плановые значения по месяцам
На конец 2025 

года
янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

1. Задача «Повышение эффективности профилактических мероприятий, направленных на предупреждение и ликвидацию заразных, в том числе особо опас­
ных, болезней животных»

1.1.
Количество бездомных животных, прошедших 
программу ОСВВ (отлов, стерилизация, вакци­
нация, выпуск)

кпм Голов - - - - - - - - - - - 45



28

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 3

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия (ре­

зультата)

Тип меро­
приятия 

(результата)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение
Значения мероприятия (результата), 

параметра характеристики мероприятия (ре­
зультата) по годам Связь с показателями комплекса процесс- 

ных мероприятийзначе­
ние год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1. Задача « Повышение эффективности профилактических мероприятий, направленных на предупреждение и ликвидацию заразных, в том числе особо 
опасных, болезней животных»

1.1.

Мероприятие(ре­
зультат) «Количе­
ство заключенных 

контрактов на 
отлов животных 
без владельцев»

Оказание 
услуг 

(выполне­
ние работ)

Голов 2 2023 2 2
Количество бездомных животных, про­

шедших программу ОСВВ (отлов, стерили­
зация, вакцинация, выпуск)

1.1.1.

Осуществлена работа:
- по отлову животных без владельцев, в том числе их транспортировка и передача в приют для животных;
- по содержанию животных без владельцев в приютах, их вакцинации и стерилизации;
- по возврату потерявшихся животных их владельцам, а также поиску новых владельцев животным, поступившим в приюты;
- по возврату животных без владельцев, не проявляющих немотивированной агрессивности, на прежние места обитания.



29

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 3

Наименование мероприятия (результата) / 
источник финансового обеспечения

Код бюд­
жетной 

классифика­
ции

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. 
рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6
Комплекс процессных мероприятий «Осуществление полномочий по организа­
ции мероприятий по осуществлению деятельности по обращению с живот­
ными без владельцев» (всего), в том числе:

1140200000 1613,2 636,2 508,9 2722,3

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)

- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно) 1140223880 818,0 818,0

- местный бюджет 1140223880 795,2 636,2 508,9 1904,3

- внебюджетные источники

Мероприятие (результат) «Количество заключенных контрактов на отлов жи­
вотных без владельцев», всего, в том числе:

1140200000 1613,2 636,2 508,9 2722,3

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)

- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно) 1140223880 818,0 818,0

- местный бюджет 1140223880 795,2 636,2 508,9 1904,3

- внебюджетные источники



30

6. План реализации комплекса процессных мероприятий 3

Задача, мероприятие (результат) / 
контрольная точка

Дата наступления 
контрольной точки

Ответственный исполнитель 
(Ф.И.О., должность, наименование структурного под­

разделения, организации)

Вид подтверждающе­
го документа по кон­

трольным точкам
1 2 3 4

1. Задача «Повышение эффективности профилактических мероприятий, направленных на предупреждение и ликвидацию заразных, в том числе особо опас­
ных, болезней животных»

1.1 Мероприятие (результат) «Количество заключен­
ных контрактов на отлов животных без владель­
цев» X

Скоморохова В.А. - начальник отдела развития от­
раслей сельского хозяйства и экономики АПК коми­
тета АПК и природопользования администрации 
Алексеевского муниципального округа

1.1.1. Мероприятие (результат) «Количество заключен­
ных контрактов на отлов животных без владель­
цев» в 2025 году X

Скоморохова В.А. - начальник отдела развития от­
раслей сельского хозяйства и экономики АПК коми­
тета АПК и природопользования администрации 
Алексеевского муниципального округа

1.1.1.К1
Контрольная точка «Заключение контракта на от­
лов животных без владельцев»

01.07.2025
01.10.2025

Скоморохова В.А. - начальник отдела развития от­
раслей сельского хозяйства и экономики АПК коми­
тета АПК и природопользования администрации 
Алексеевского муниципального округа

Контракт

1.1.1.К2
Контрольная точка «Формирование отчета о ходе 
выполнения контракта по отлову животных» 10.04.2025

10.07.2025
10.10.2025
15.01.2026

Скоморохова В.А. - начальник отдела развития от­
раслей сельского хозяйства и экономики АПК коми­
тета АПК и природопользования администрации 
Алексеевского муниципального округа

Отчет



31

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий 

«Реализация мероприятий по комплексному развитию сельских территорий» 
(далее - комплекс процессных мероприятий 4)

Общие положения

Ответственный орган

Связь с муниципальной программой

Комитет АПК и природопользования администрации Алексеевского муници­
пального округа (Горбатенко А.Ф., первый заместитель главы администрации 
Алексеевского муниципального округа по АПК и имуществу)________________
«Развитие сельского хозяйства и охрана окружающей среды в Алексеевском 
муниципальном округе»

3. Показатели комплекса процессных мероприятий 4

№ 
п/п

Наименование 
показателя/задач и

Признак 
возраста­

ния/ убыва­
ния

Уровень 
показателя

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателей по годам
Ответственный за до­
стижение показателязначение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. Задача «Благоустройство сельских территорий муниципального округа»

1.1
Количество обу­
строенных спор­
тивных площадок

П кпм Единицы 1 2024 1 Комитет АПК и приро­
допользования админи­
страции Алексеевского 
муниципального округа 
(отдел развития малых 
форм хозяйствования)



32

3. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий 4 в 2025 году

№ п/п Показатели комплекса процессных мероприятий
Уровень по­

казателя

Единица изме- 
рения

(по ОКЕИ)

Плановые значения по месяцам
На конец 2025 

года
янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

1. Задача «Благоустройство сельских территорий муниципального округа»
1.1. Количество обустроенных спортивных площа­

док кпм Единиц - - - - - - - - - 1



33

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 4

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия (ре­

зультата)

Тип меро­
приятия 

(результата)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение
Значения мероприятия (результата), 

параметра характеристики мероприятия (ре­
зультата) по годам Связь с показателями комплекса процесс- 

ных мероприятийзначе­
ние год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. Задача « Благоустройство сельских территорий муниципального округа»

1.1

Мероприятие (ре­
зультат) «Заклю­
чение контракта 
на обустройство 
спортивной пло­

щадки»

Оказание 
услуг 

(выполне­
ние работ)

Ед. 1 2024 1

Количество созданных инфраструктурных 
объектов в территориальных администра­

циях муниципального округа

1.1.1. Комиссионное принятие работ по обустройству спортивной площадки и прилегающей территории



34

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 4

Наименование мероприятия (результата) / 
источник финансового обеспечения

Код бюд­
жетной 

классифика­
ции

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. 
рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности, направлен­
ной на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий» 
(всего), в том числе:

1140300000 3771,0 3771,0

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 11403L5763 2538,0 2538,0

- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно) 11403L5763 162,0 162,0

- местный бюджет I1403L5763 1071,0 1071,0

- внебюджетные источники

Направление расходов «Реализация мероприятий по комплексному развитию сель­
ских территорий» (всего), в том числе:

11403L5763 3771,0 3771,0

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 11403L5763 2538,0 2538,0

- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно) 11403L5763 162,0 162,0

- местный бюджет 11403L5763 1071,0 1071,0

- внебюджетные источники



35

6. План реализации комплекса процессных мероприятий 4

Задача, мероприятие (результат) / 
контрольная точка

Дата наступления 
контрольной точки

Ответственный исполнитель 
(Ф.И.О., должность, наименование структурного под­

разделения, организации)

Вид подтверждающе­
го документа по кон­

трольным точкам
1 2 3 4

1. Задача «Благоустройство сельских территорий муниципального округа»
1.1. Мероприятие (результат) ««Заключение контракта 

на обустройство спортивной площадки»» X

Попова И.П. - начальник отдела развития малых 
форм хозяйствования комитета АПК и природополь­
зования администрации Алексеевского муниципаль­
ного округа

1.1.1. Мероприятие (результат) «Обеспечение функций 
по обустройству спортивной площадки» в 2025 
году X

Попова И.П. - начальник отдела развития малых 
форм хозяйствования комитета АПК и природополь­
зования администрации Алексеевского муниципаль­
ного округа

1.1.1.К1
Контрольная точка «Комиссионное принятие 
спортивной площадки в с. Хлевище» 01.09.2025

Попова И.П. - начальник отдела развития малых 
форм хозяйствования комитета АПК и природополь­
зования администрации Алексеевского муниципаль­
ного округа

Акт о принятии пло­
щадки



36

Приложение № 1 
к муниципальной программе 

Алексеевского муниципального округа 
«Развитие сельского хозяйства и охрана 

окружающей среды 
в Алексеевском муниципальном округе»

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя муниципальной программы (комплексной программы) Алексеевского муниципального округа

№ 
п/п

Наименование по­
казателя

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Определение 
показателя

Временные ха­
рактеристики 

показателя

Алгоритм формирования 
(формула) и методологиче­
ские пояснения к показате­

лю

Базовые показате­
ли (используемые 

в формуле)

Метод сбора 
информации, 

индекс 
формы 

отчетности

Пункт 
Федераль­
ного плана 
статисти­

ческих 
работ

Ответственный за 
сбор данных по 

показателю

Реквизиты 
акта(при 
наличии)

Срок представ­
ления годовой 
отчетной ин­

формации

1 2 3 4 5 6 7 8 9 12 13 14
1 Производство продук­

ции сельского хозяй­
ства во всех категори­
ях хозяйств (в сопо­
ставимых ценах)

Млн. рублей П Еже к вартал ь но до 
10 числа месяца 
следующего за 

отчетным кварта­
лом

?П = СП ж + СП рас ВП-вычисляемый 
показатель.

СП ж- стоимость 
валовой продукции 
животноводства, 

СП рас-сто имость 
валовой продукции 

растениеводства

Оперативная ин­
формация по дан­
ным сельхозтова­
ропроизводителей

Комитет АПК и 
природопользова­

ния администрации 
Алексеевского 

муниципального 
округа

Ежегодно до 10 
февраля следую­
щего за отчетным 

годом

2 Наличие скотомо­
гильников на террито­
рии муниципального 
округа

Ед. п Ежеквартально до 
10 числа месяца 
следующего за 

отчетным кварта­
лом

Количество скотомогильников Акт о проведении 
проверки

Комитет АПК и 
природопользова­

ния администрации 
Алексеевского 

муниципального 
округа

Ежегодно до 10 
февраля следую­
щего за отчетным 

годом

3 Количество бездом­
ных животных, про­
шедших программу 
ОСВВ (отлов, стери­
лизация, вакцинация, 
выпуск)

Гол. п Ежеквартально до 
10 числа месяца 
следующего за 

отчетным кварта­
лом

Количество отловленных 
животных

Отчет об отлове 
бездомных жи­

вотных

Комитет АПК и 
природопользова­

ния администрации 
Алексеевского 

муниципального 
округа

Ежегодно до 10 
февраля следую­
щего за отчетным 

годом

4 Количество созданных 
и нфрастру кту р ны х 
объектов в территори­
альных администра­
циях муниципального 
округа

Ед. п В течение одного 
месяца после за­
вершения работ

Количество сданных объектов Акт выполненных 
работ

Комитет АПК и 
природопользова­

ния администрации 
Алексеевского 

муниципального 
округа

Ежегодно до 10 
февраля следую­
щего за отчетным 

годом


